
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021/2027”- PROROGA SCADENZA del termine ultimo per la presentazione 
delle domande a valere sul bando “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER 
INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE 
UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 
– INTERVENTO 1.3.2.1” e rettifica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) che il termine per la presentazione domande a valere sul bando di cui all’oggetto, pena l’esclusione 
delle medesime, fissato alle ore 12.00 del 15.09.2023 dal DDS n.338/IACR/2023 è prorogato alle 
ore 12.00 del 13 ottobre 2023 utilizzando la procedura telematica prevista dalle disposizioni del 
bando;

2) di stabilire la non obbligatorietà di allegazione dell’Allegato 1 “Domanda di partecipazione”, approvato 
con D.D.S. n. 309 del 13/06/2023, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

3) di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul 
sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne la massima 
diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

4) si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della regione;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   
                           Il Dirigente

          (Silvano Bertini)
                                        Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente:
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 6”;

  Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto:“Reg. (UE) n. 
2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione 
Marche”;

 D.G.R. n. 203 del 22/02/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– 2021/2027”;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione.

 DDS 338/IACR/2023 “ D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”- Approvazione della data di inizio e del termine ultimo 
per la presentazione delle domande a valere sul bando “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE 
PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE 
UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – 
INTERVENTO 1.3.2.1” – Dotazione finanziaria € 9.608.850,00, a carico del Programma 
Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 
2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.2, Intervento 1.3.2.1.”



3

MOTIVAZIONE
Con Decreto del settore Industria Artigianato Credito n.338 del 23 giugno 2023 sono state stabilite le 
seguenti date di apertura e di chiusura del bando:

 Data di apertura: 26.06.2023, ore 12.00
 Data di chiusura: 15.09.2023, ore 12.00

Per la presentazione delle domande riferite ai contributi per il SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER 
INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ 
PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 
1.3.2.1”

Tenuto conto che sono pervenute da parte delle associazioni di categorie artigiane (nota congiunta CNA 
Confartigianato del 26 luglio 2023) e da numerosi consulenti richieste di proroga del termine per la 
presentazione delle domande di che trattasi in considerazione dell’elevato numero di richieste da parte 
delle imprese artigiane che stanno programmando investimenti per il rinnovamento tecnologico;
Tenuto conto inoltre che la data di scadenza coincide con lo svolgimento del salone internazionale del 
settore calzaturiero MICAM Milano, 17-20 Settembre 2023 a cui è prevista la presenta di una folta schiera 
di imprese marchigiane del settore e che pertanto sono impegnate alla preparazione dei modelli e alle 
collezioni da presentare all’esposizione;
Considerato che all’interno del periodo previsto per la presentazione delle domande è coinciso anche 
con la chiusura di molte imprese per le ferie estive;
Tutto ciò premesso si ritiene opportuno prevedere la proroga del termine ultimo per la presentazione 
delle domande previsto dal DDS/IACR n.338 del 23 giugno 2023 dalle ore 12.00 del 15 settembre 2023 
alle ore 12.00 del 13 ottobre 2023.

Si ritiene inoltre opportuno rettificare il bando nella parte in cui preveda l’obbligo di allegazione, in sede 
di presentazione della domanda, dell’Allegato 1 “Domanda di partecipazione”.
Essendo il medesimo una mera ripetizione dei dati e delle dichiarazioni già inserite sulla piattaforma 
SIGEF, tale documento, come segnalato da numerosi consulenti, risulta essere un aggravio non 
necessario della procedura. Si ritiene opportuno decretarne, pertanto, la non obbligatorietà.

Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della regione;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: “D.G.R. n. 
203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – 
Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”- PROROGA 
SCADENZA  del termine ultimo per la presentazione delle domande a valere sul bando “SOSTEGNO 
ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE 
DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 



4

– INTERVENTO 1.3.2.1” o di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.2, Intervento 1.3.2.1.”

          

                                                                                                 Il responsabile del procedimento
           (Marco Moscatelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 490 del 01 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-01T12:00:41+0200
	location.01
	Marco Moscatelli
	reason.01


		contact.02
	2023-09-01T12:12:41+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




